



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月8日

上場会社名 東亜道路工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 1882 URL <https://www.toadoro.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森下 協一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 戸倉 克夫

TEL 03-3405-1812

四半期報告書提出予定日 2023年8月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	22,086	2.0	713		617		418	
2023年3月期第1四半期	21,654	1.9	1,182		1,097		703	

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 369百万円 (%) 2023年3月期第1四半期 820百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	44.05	
2023年3月期第1四半期	74.55	

当社は、2023年4月1日付けで普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。そのため1株当たり四半期純利益は、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	79,647	51,455	62.9
2023年3月期	87,184	52,711	58.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 50,124百万円 2023年3月期 51,344百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				180.00	180.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)				90.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、2023年4月1日付けで普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。そのため2023年3月期の期末配当180円は、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	52,000	3.3	700		900		500		52.61
通期	120,000	1.1	6,000	26.7	6,200	25.1	4,000	26.6	420.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	10,440,046 株	2023年3月期	10,440,046 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	936,086 株	2023年3月期	935,816 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	9,504,114 株	2023年3月期1Q	9,442,368 株

当社は、2023年4月1日付けで普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。そのため期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数は、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	1
(1) 経営成績に関する説明	1
(2) 財政状態に関する説明	1
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	1
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(表示方法の変更)	6
(セグメント情報等)	7
3. その他	9
生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症対策の緩和により経済活動が正常化に向かうなか、緩やかな回復傾向が続きました。一方で、ウクライナ情勢の長期化や原材料・エネルギー価格の高騰、円安進行による物価の高騰等により、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループの主要事業であります道路建設業界におきましては、政府建設投資は底堅く推移し、民間設備投資も企業収益の改善に伴い回復傾向がみられるものの、受注競争の激化に加え、建設資材価格や人件費の上昇により依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況下におきまして、当社グループの当第1四半期連結累計期間における受注高は28,724百万円（前年同四半期連結累計期間比8.6%増加）となり、売上高は22,086百万円（前年同四半期連結累計期間比2.0%増加）となりました。

損益につきましては、営業損失は713百万円（前年同四半期連結累計期間、営業損失1,182百万円）、経常損失は617百万円（前年同四半期連結累計期間、経常損失1,097百万円）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純損失は418百万円（前年同四半期連結累計期間、親会社株主に帰属する四半期純損失703百万円）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

①建設事業

当第1四半期連結累計期間における受注高は19,099百万円（前年同四半期連結累計期間比17.8%増加）となりました。完成工事高は12,461百万円（前年同四半期連結累計期間比9.1%増加）となり、セグメント損失は376百万円（前年同四半期連結累計期間、セグメント損失679百万円）となりました。

②建設材料等の製造販売・環境事業等

当第1四半期連結累計期間における売上高は9,625百万円（前年同四半期連結累計期間比5.9%減少）、セグメント利益は304百万円（前年同四半期連結累計期間、セグメント利益31百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、79,647百万円となり、前連結会計年度末と比較して7,536百万円の減少となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等が15,256百万円減少、現金預金が5,041百万円増加したこと等によります。

負債合計は、28,192百万円となり、前連結会計年度末と比較して6,280百万円の減少となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金等が2,952百万円、短期借入金が1,610百万円、未払法人税等が887百万円減少したこと等によります。

純資産合計は、51,455百万円となり、前連結会計年度末と比較して1,255百万円減少となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純損失418百万円の計上、株主配当金855百万円の支払い等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、アスファルト等の原材料価格の動向が不透明ではありますが、当第1四半期連結累計期間の業績は概ね予定通りに推移しており、現時点におきましては、2023年5月12日に発表いたしました業績予想の内容に変更はございません。今後の業績推移に応じて修正が必要になった場合は適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	10,004	15,045
受取手形・完成工事未収入金等	39,473	24,217
電子記録債権	2,430	2,854
未成工事支出金	1,842	3,305
商品及び製品	972	1,011
仕掛品	350	471
材料貯蔵品	1,493	1,518
その他	2,926	3,069
貸倒引当金	△69	△75
流動資産合計	59,427	51,419
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	13,456	13,627
機械装置及び運搬具	27,510	27,721
土地	12,375	12,376
リース資産	1,061	1,096
建設仮勘定	143	151
その他	2,563	2,590
減価償却累計額	△35,770	△36,048
有形固定資産合計	21,339	21,515
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	4,528	4,627
長期貸付金	280	327
退職給付に係る資産	854	861
繰延税金資産	273	414
その他	301	338
貸倒引当金	△165	△175
投資その他の資産合計	6,071	6,393
固定資産合計	27,757	28,228
資産合計	87,184	79,647

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	16,517	13,564
電子記録債務	6,265	5,508
短期借入金	2,036	426
未払法人税等	1,097	210
未成工事受入金	1,399	1,781
完成工事補償引当金	27	27
工事損失引当金	190	204
その他	3,927	3,710
流動負債合計	31,460	25,432
固定負債		
長期借入金	150	98
繰延税金負債	745	543
再評価に係る繰延税金負債	1,044	1,044
退職給付に係る負債	449	452
資産除去債務	54	54
その他	569	567
固定負債合計	3,012	2,759
負債合計	34,472	28,192
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,584	7,584
資本剰余金	7,105	7,105
利益剰余金	35,722	34,448
自己株式	△1,724	△1,725
株主資本合計	48,688	47,413
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,805	1,870
土地再評価差額金	652	652
退職給付に係る調整累計額	198	187
その他の包括利益累計額合計	2,656	2,711
非支配株主持分	1,366	1,331
純資産合計	52,711	51,455
負債純資産合計	87,184	79,647

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	21,654	22,086
売上原価	20,944	20,699
売上総利益	709	1,386
販売費及び一般管理費	1,891	2,099
営業損失(△)	△1,182	△713
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	76	70
貸倒引当金戻入額	3	3
その他	28	27
営業外収益合計	109	102
営業外費用		
支払利息	7	5
金融手数料	1	0
支払手数料	8	-
その他	6	1
営業外費用合計	24	7
経常損失(△)	△1,097	△617
特別利益		
固定資産売却益	19	6
特別利益合計	19	6
特別損失		
固定資産売却損	-	0
固定資産除却損	11	14
特別損失合計	11	14
税金等調整前四半期純損失(△)	△1,089	△625
法人税等	△396	△201
四半期純損失(△)	△693	△424
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	10	△5
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△703	△418

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純損失(△)	△693	△424
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△118	65
退職給付に係る調整額	△9	△10
その他の包括利益合計	△127	54
四半期包括利益	△820	△369
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△831	△364
非支配株主に係る四半期包括利益	10	△5

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

前連結会計年度において、「流動資産」の「受取手形・完成工事未収入金等」に含めていた「電子記録債権」は、金額的重要性が増したため、当第1四半期連結会計期間より独立掲記することとしております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結貸借対照表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」の「受取手形・完成工事未収入金等」に表示していた41,904百万円は、「受取手形・完成工事未収入金等」39,473百万円、「電子記録債権」2,430百万円として組替えております。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		
	建設事業	製造販売・環境事業等	計
売上高			
外部顧客への売上高	11,420	10,233	21,654
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2	238	241
計	11,422	10,472	21,895
セグメント利益又は損失(△)	△679	31	△648

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	△648
セグメント間取引消去	6
全社費用(注)	△540
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△1,182

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		
	建設事業	製造販売・環境事業等	計
売上高			
外部顧客への売上高	12,461	9,625	22,086
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1	180	181
計	12,462	9,805	22,267
セグメント利益又は損失(△)	△376	304	△71

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	△71
セグメント間取引消去	5
全社費用(注)	△647
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△713

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

該当事項はありません。

3. その他

生産、受注及び販売の状況

事業別受注・売上・次期繰越高

区 分			前第1四半期連結累計期間 自 2022年4月1日 至 2022年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2023年4月1日 至 2023年6月30日	
			金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
前期繰越高	建設事業	舗装工事	19,878	64.6	17,286	59.5
		土木工事	10,870	35.4	11,772	40.5
		計	30,748	100.0	29,059	100.0
	製造販売・環境事業等		-	-	-	-
	合 計		30,748	100.0	29,059	100.0
受注高	建設事業	舗装工事	12,808	48.4	13,130	45.7
		土木工事	3,410	12.9	5,969	20.8
		計	16,218	61.3	19,099	66.5
	製造販売・環境事業等		10,233	38.7	9,625	33.5
	合 計		26,451	100.0	28,724	100.0
売上高	建設事業	舗装工事	9,377	43.3	9,689	43.9
		土木工事	2,043	9.4	2,771	12.5
		計	11,420	52.7	12,461	56.4
	製造販売・環境事業等		10,233	47.3	9,625	43.6
	合 計		21,654	100.0	22,086	100.0
次期繰越高	建設事業	舗装工事	23,310	65.6	20,726	58.1
		土木工事	12,236	34.4	14,970	41.9
		計	35,546	100.0	35,697	100.0
	製造販売・環境事業等		-	-	-	-
	合 計		35,546	100.0	35,697	100.0